

HOMOLOGO o Processo Licitatório N° **097/2021** - PREGÃO ELETRÔNICO N° **052/2021** - **OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA, INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE GOIANA – PE e ADJUDICO seu objeto às empresas a seguir relacionadas, por apresentarem o menor preço por lote ofertado:**

**1- MAIS ESTOQUE COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI EPP, CNPJ N° 31.202.451/0001-35**, estabelecida à Rua Santa Clara, nº 141, Galpão A, Renascer, Cabedelo/PB – CEP: 58.108-067, fones (81) 99133-8868 / (81) 98655-0145 / (83) 3268-0223, pelo valor total de **R\$ 122.402,63 (cento e vinte e dois mil, quatrocentos e dois reais e sessenta e três centavos)**, conforme a seguir especificado:

Lotes	ESPECIFICAÇÃO	Apres	Quant	Valor Unitário	TOTAL
<b>01 e 16</b>	Ácido muriático - em líquido, composto de HCl+H2O. <b>Marca: LIMPAJÁ</b>	Litro	3806	R\$ 5,20	R\$ 19.791,20
<b>35</b>	Balde plastico não reciclado resistente com capacidade para 50 lts com tampa. <b>Marca: ICASA</b>	UND	913	R\$ 29,30	R\$ 26.750,90
<b>38</b>	1. Escova para limpeza geral com base plástica e cerdas de polipropileno, medindo aproximadamente 16 cm. <b>Marca: PERNAMBUCANAS</b>	UND	3471	R\$ 2,47	R\$ 8.573,37
	2. Escova para vaso sanitário - base em polipropileno, cerdas em nylon tipo bola, na cor branca. <b>Marca: PERNAMBUCANAS</b>	UND	879	R\$ 5,06	R\$ 4.447,74
<b>39</b>	Desengripante aerosol com 300 ml. Produto de Referência: White Lub. <b>Marca: BRIL LUB</b>	UND	658	R\$ 6,69	R\$ 4.402,02
<b>42</b>	1. Espanador de agave, cabo de madeira, medindo tamanho médio. <b>Marca: PERNAMBUCANAS</b>	UND	841	R\$ 4,44	R\$ 3.734,04
	2. Flanela - 100 % algodão, medindo aproximadamente 40 x 60 cm, com acabamento nas bordas. <b>Marca: PERNAMBUCANAS</b>	UND	3944	R\$ 2,16	R\$ 8.519,04
<b>45</b>	Limpa vidro - princípio ativo butiletil – 500ml. <b>Marca: PILARES</b>	UND	3554	R\$ 2,40	R\$ 8.529,60
<b>46</b>	Limpador multiúso doméstico, . Princípio ativo: Alquil (ou dodecil) benzeno sulfonato de sódio linear. - 500ml. <b>Marca: LIMPAJÁ</b>	UND	3906	R\$ 1,63	R\$ 6.366,78
<b>49</b>	Pá de lixo - medindo (19 comp. x19 larg.) cm, cabo de madeira, com 90 cm. <b>Marca: PERNAMBUCANAS</b>	UND	1972	R\$ 4,12	R\$ 8.124,64
<b>62</b>	Vassoura de piaçava aproximadamente (cm) 16 x 4,50 x 2,5. Indicada para varrer pisos de cimento ou pisos não lisos. <b>Marca: PERNAMBUCANAS</b>	UND	2485	R\$ 6,72	R\$ 16.699,20
<b>63</b>	Rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca suporte plástico medindo 30 cm. <b>Marca: ATIS</b>	UND	1486	R\$ 4,35	R\$ 6.464,10

**2- SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA E CIA LTDA ME, CNPJ N° 33.613.876/0001-62**, estabelecida à Rua Dom José, nº 258, Santo Antônio, Garanhuns/PE – CEP: 55.293-120, fones (87) 98836-3267 / (87) 3762-0445, pelo valor de **R\$ 624.022,94 (seiscentos e vinte e quatro mil, vinte e dois reais e noventa e quatro centavos)**, conforme a seguir detalhado:

Lotes	ESPECIFICAÇÃO	Apres	Quant	Valor Unitário	TOTAL
-------	---------------	-------	-------	----------------	-------

02 e 17	Álcool etílico com teor alcoólico entre 70%, 1000 ml. <b>Marca: BELLO BELLA</b>	Litro	32610	R\$ 5,19	R\$ 169.245,90
05 e 20	Copo descartável de polietileno, para líquidos, com capacidade de 50 ml. <b>Marca: CRISTAL COPO</b>	Embl c/100und	44000	R\$ 1,90	R\$ 83.600,00
06 e 21	Higienizador para mãos em gel, Álcool etílico a 70%. Frasco de, 500 ml. <b>Marca: BELLO BELLA</b>	UND	22620	R\$ 5,17	R\$ 116.945,40
11 e 26	SABONETE LIQUIDO PEROLADO, para dispenser - Ph neutro, bombona com 5 Litros. <b>Marca: BELLO BELLA</b>	UND	5380	R\$ 11,49	R\$ 61.816,20
31	1. Acendedor tipo fósforo, de madeira. <b>Marca: PARANÁ</b>	PCT c/10cx	1934	R\$ 2,15	R\$ 4.158,10
	2. Esponja para limpeza - tipo dupla face na cor amarela com verde. <b>Marca: BRILHUS</b>	UND	8245	R\$ 0,56	R\$ 4.617,20
	3. Lã de aço - Esponja limpeza, embalado em 08 unidades. <b>Marca: ASSOLAN</b>	UND	2636	R\$ 1,94	R\$ 5.113,84
52	Papel alumínio, comprimento 7,50 m, largura 45 cm. Apresentação rolo. <b>Marca: WYDA</b>	UND	2517	R\$ 5,23	R\$ 13.163,91
53	Papel filme, material pvc - apresentação rolo, aplicação doméstica. <b>Marca: WYDA</b>	UND	2441	R\$ 29,80	R\$ 72.741,80
58	Sabonete em barra Glicerinado, 80 gr de peso mínimo, embalados individualmente. <b>Marca: PALMOLIVE</b>	UND	2862	R\$ 1,39	R\$ 3.978,18
66	Dispenser para sabonete líquido com reservatório, em plástico, cor branca. <b>Marca: PREMISSE</b>	UND	2406	R\$ 24,39	R\$ 58.682,34
67	Rastelo de metal – ancinho tipo leque com 12 dentes, com cabo de madeira de aproximadamente 1,20cm. <b>Marca: MOMFORT</b>	UND	1869	R\$ 16,03	R\$ 29.960,07

**3- PROLIMP PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI EPP – CNPJ N° 40.764.896/0001-08**, estabelecida à Rua Araponga, nº 453, Bosque dos Eucaliptos, São José de Mipibu/RN – CEP: 59.162-000, fones (84) 2040-1159 / (84) 9.98874-4964, pelo valor total de **R\$ 330.531,12 (trezentos e trinta mil, quinhentos e trinta e um reais e doze centavos)**, conforme a seguir detalhado:

Lotes	ESPECIFICAÇÃO	Apres	Quant	Valor Unitário	TOTAL
03	Cloro – líquido, dicromato, hipoclorito de sódio, barrilha e soda, embalado em bombona de 5 LT. <b>Marca: DELTA</b>	UND	3924	R\$ 8,63	R\$ 33.864,12
10	Papel higiênico folha simples, fabricado com 100% celulose virgem, extra branco fardo com 64 rolos medindo 30m x 10 cm. <b>Marca: INDAIAL IPEL</b>	Fardo	5540	R\$ 53,55	R\$ 296.667,00

**4- MAIS ESTOQUE COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI EPP – CNPJ N° 31.202.451/0001-35**, estabelecida à Rua Santa Clara, nº 141, Galpão A, Renascer, Cabedelo/PB – CEP: 58.108-067, fone (83) 3268-0223, pelo valor total de **R\$ 1.787.904,55 (um milhão, setecentos e oitenta e sete mil, novecentos e quatro reais e cinquenta e cinco centavos)**, conforme a seguir detalhado:

Lotes	ESPECIFICAÇÃO	Apres	Quant	Valor Unitário	TOTAL
04 e 19	Copo descartável – com capacidade de 180 ml, acondicionamento de 100 copos. <b>Marca: TOTAL PLAST</b>	CX c/ 2500und	3013	R\$ 95,61	R\$ 288.072,93
07 e 22	Lixeira, material: polietileno alta densidade, capacidade: 30 Litros. <b>Marca: POLYUTIL</b>	UND	2769	R\$ 43,33	R\$ 119.980,77

09 e 24	JLixeiro em Plástico com tampa e pedal – capacidade 100 Litros. <b>Marca: JAGUAR</b>	UND	2554	R\$ 201,87	R\$ 515.575,98
12 e 27	Saco Plástico para lixo -100 Litros para uso com resíduos domiciliares, classe I. <b>Marca: DONAPACK</b>	Pct c/ 100und	5092	R\$ 16,73	R\$ 85.189,16
13 e 28	Saco para lixo - doméstico de polietileno com capacidade de 50 litros, na cor preta, nas normas da ABNT. <b>Marca: DONAPACK</b>	Pct c/ 100und	4680	R\$ 14,24	R\$ 66.643,20
15 e 30	Papel toalha branco interfolhado de 2 dobras, gofrado e de alta qualidade. Pacote com 1.000 fls. <b>Marca: CHEFF</b>	Pct c/ 1000 folhas	14608	R\$ 8,83	R\$ 128.988,64
18	Cloro – líquido, dicromato, hipoclorito de sódio, barrilha e soda, embalado em bombona de 5 LT. <b>Marca: REALITY</b>	UND	1308	R\$ 10,62	R\$ 13.890,96
23	Lixeiro em Plástico resistente, com tampa e pedal – capacidade 50 Litros. <b>Marca: JAGUAR</b>	UND	705	R\$ 95,60	R\$ 67.398,00
25	Papel higiênico folha simples, , extra branco fardo com 64 rolos medindo 30m x 10 cm. <b>Marca: FARDO</b>	Fardo	1864	R\$ 44,25	R\$ 82.482,00
32	Água sanitária - bombona com 1 litro, 2%pp a 2,5pp, conforme normas do MS. <b>Marca: CLORITO</b>	Litro	33474	R\$ 1,38	R\$ 46.194,12
33	1. Bacia de plástico rígido grande, capacidade para aproximadamente 20 litros. <b>Marca: POLYUTIL</b> 2. BACIA PLÁSTICA PEQUENA - redonda reforçada, 11 litros. <b>Marca: POLYUTIL</b>	UND	774	R\$ 10,20	R\$ 7.894,80
		UND	747	R\$ 9,49	R\$ 7.089,03
34	Balde de plástico não reciclado resistente, com capacidade de 100 litros com tampa. <b>Marca: POLYUTIL</b>	UND	948	R\$ 49,57	R\$ 46.992,36
41	Detergente líquido concentrado, com glicerina. Em frasco de plástico com 500 ml. <b>Marca: MAX</b>	UND (frasco)	17142	R\$ 1,27	R\$ 21.770,34
43	Multi Inseticida aerossol - Apresentação 300ml. <b>Marca: MAX</b>	UND	2562	R\$ 7,22	R\$ 18.497,64
47	Lixeiro telado, sem tampa - deposito para lixo, pequeno de no mínimo 15lts. <b>Marca: POLYUTIL</b>	UND	2723	R\$ 13,95	R\$ 37.985,85
50	Pano de prato, 100% algodão para copa e cozinha, medindo aproximadamente 40x60cm. <b>Marca: TC</b>	UND	4797	R\$ 2,58	R\$ 12.376,26
51	PANO DE LIMPEZA DE CHÃO medida aproximada: 47x70cm, em algodão cru na cor branca. <b>Marca: TC</b>	UND	6549	R\$ 2,86	R\$ 18.730,14
54	Papel toalha, folha dupla, picotada, cor branca (100% branca), rolos de 60 (sessenta) metros. <b>Marca: CAPRICE</b>	Pct c/ 02 rolos	5444	R\$ 3,62	R\$ 19.707,28
56	Sabão em Barra glicerinado, NEUTRO - registro no Ministério da Saúde. <b>Marca: DAS NEVES</b>	Pct c/5und	5021	R\$ 5,47	R\$ 27.464,87
59	Sacola plástica - cor branco leitoso - com alça - 50 x 60 cm, capacidade 10 Kg - pacote com 05 Kg. <b>Marca: CVS</b>	Pct c/5 Kg	2933	R\$ 17,32	R\$ 50.799,56
60	Saco para lixo - doméstico de polietileno com capacidade de 20 litros, de acordo com a Norma Técnica 9191:2008, compatível com os padrões da ABNT e do IPT. <b>Marca: DONAPACK</b>	Pct c/ 100und	4694	R\$ 7,23	R\$ 33.937,62
61	Vassoura de pelo com base em polipropileno, aproximadamente 30 cm. (do tipo betannin, santa maria ou similar). <b>Marca: DA CASA</b>	UND	1288	R\$ 6,56	R\$ 8.449,28
65	Dispenser para toalha de papel interfolhado, cor branca. <b>Marca: NOBRE</b>	UND	2429	R\$ 25,44	R\$ 61.793,76



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO**

**5- RCOM COMERCIO E SERVICOS EIRELI ME – CNPJ N° 03.426.130/0001-89**, estabelecida à Rua Dr. Carlos de Menezes, nº 74, Vila da Fábrica, Camaragibe/PE – CEP: 54.759-135, fones (81) 3352-0151 / (81) 9.9508-2517, pelo valor total de **R\$ 159.619,05 (cento e cinquenta e nove mil, seiscentos e dezenove reais e cinco centavos)**, conforme a seguir detalhado:

Lote	ESPECIFICAÇÃO	Apres	Quant	Valor Unitário	TOTAL
08	Lixeiro em Plástico resistente, com tampa e pedal – capacidade 50 Litros. <b>Marca: PLASUTIL</b>	UND	2115	R\$ 75,47	R\$ 159.619,05

**6- LUCK ATACADO DE PRODUTOS E SERVICOS EIRELI ME – CNPJ N° 19.112.177/0001-08**, estabelecida à Rua Gilvan Fernandes, nº 290, Recreio Ipitanga, Lauro de Freitas/BA – CEP: 42.700-530, fones (71) 2137-8370 / (71) 9.9381-4243, pelo valor total de **R\$ 328.263,98 (trezentos e vinte e oito mil, duzentos e sessenta e três reais e noventa e oito centavos)**, conforme a seguir detalhado:

Lotes	ESPECIFICAÇÃO	Apres	Quant	Valor Unitário	TOTAL
14 e 29	Saco para lixo – Limpeza Urbana – Capacidade 200 Litros. <b>Marca: POLITEX</b>	Pct c/ 100und	6589	R\$ 49,82	R\$ 328.263,98

**7- VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI ME – CNPJ N° 70.066.840/0001-32**, estabelecida à Rua Santa Cruz Futebol Clube, nº 1060, galpão B, lote 3, Dois Irmãos, Recife/PE – CEP: 52.171-026, fone (81) 3444-7035, pelo valor total de **R\$ 68.466,58 (sessenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e cinquenta e oito centavos)**, conforme a seguir detalhado:

Lotes	ESPECIFICAÇÃO	Apres	Quant	Valor Unitário	TOTAL
36	Balde de plástico não reciclado resistente, com capacidade de 20 litros, com alça de metal. <b>Marca: ICASA</b>	UND	1783	R\$ 10,93	R\$ 19.488,19
44	1. Lustrador de móveis - aroma de lavanda, embalado em plástico de 200 ml. <b>Marca: WORKER</b>	UND	933	R\$ 2,63	R\$ 2.453,79
	2. Óleo de limpar móveis, aroma de jatobá, frasco plástico de 100 ml. <b>Marca: WORKER</b>	UND	818	R\$ 8,00	R\$ 6.544,00
55	Sabão em pó biodegradável - Certificado na ANVISA/MS, embalagem de 500g. <b>Marca: MARILUX</b>	UND	21380	R\$ 1,87	R\$ 39.980,60

**8- MR LICITACOES - LTDA ME – CNPJ N° 41.687.100/0001-15**, estabelecida à Rua Charqueada, nº 178, sala 1, Paraíso (Polvilho), Cajamar/SP – CEP: 07.794-110, fones (31) 9.8820-4945 / (37) 9.8803-0800 / (11) 7215-6239, pelo valor total de **R\$ 42.913,88 (quarenta e dois mil, novecentos e treze reais e oitenta e oito centavos)**, conforme a seguir detalhado:

Lotes	ESPECIFICAÇÃO	Apres	Quant	Valor Unitário	TOTAL
37	Desinfetante germicida e bactericida, embalagem com 1.000 ml. <b>Marca: CLEAN UP</b>	Litro	15422	R\$ 1,98	R\$ 30.535,56
57	Sabonete líquido perfumado - Ph neutro, antibactericida, embalagem plástica de 1 litro. <b>Marca: DOCE AROMA</b>	Litro	3448	R\$ 3,59	R\$ 12.378,32

**9- BIDDEN COMERCIAL LTDA. EPP – CNPJ N° 36.181.473/0001-80**, estabelecida à Rua Capitão João Zaleski, nº 1763, Lindoia,

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO**

Curitiba/PR – CEP: 81.010-080, fones (41) 4103-7690/ (41) 9.9148-2036, pelo valor total de **R\$ 23.914,04 (vinte e três mil, novecentos e quatorze reais e quatro centavos)**, conforme a seguir detalhado:

Lote	ESPECIFICAÇÃO	Apres	Quant	Valor Unitário	TOTAL
40	Desodorizador Ambiental aerosol, embalagem adequada de no mínimo 300 ml, notificado na ANVISA/MS. <b>Marca: ULTRA FRESH / BASTON</b>	UND	3236	R\$ 7,39	R\$ 23.914,04

**10- PGSA COMERCIAL LTDA ME – CNPJ N° 38.398.257/0001-16**, estabelecida à Av. das Indústrias, nº 680, Cidade Industrial, Curitiba/PR – CEP: 81.170-210, fones (41) 9.9503-5704 / (41) 9.9835-4894 / (41) 9.8712-8868 / (41) 9.9956-0912, pelo valor total de **R\$ 22.243,83 (vinte e dois mil, duzentos e quarenta e três reais e oitenta e três centavos)**, conforme a seguir detalhado:

Lote	ESPECIFICAÇÃO	Apres	Quant	Valor Unitário	TOTAL
48	Luva para limpeza - borracha de látex natural, palma antiderrapante, interior em algodão flocado, na cor amarela. Deverá estar em conformidade com as Normas da ABNT NBR 13.393. <b>Marca: LALAN – CA 39564</b>	Par	10157	R\$ 2,19	R\$ 22.243,83

**11- PREMIUM DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE ESCRITORIO E LIMPEZA LTDA ME – CNPJ N° 36.898.820/0001-90**, estabelecida à Rua Vidal de Negreiros, nº 192, São José, Recife/PE – CEP: 50.020-480, fones (81) 3071-0813 / (81) 9.9282-8099 / (83) 9.8857-1580 / (84) 9.9600-1580, pelo valor total de **R\$ 29.240,00 (vinte e nove mil, duzentos e quarenta reais)**, conforme a seguir detalhado:

Lote	ESPECIFICAÇÃO	Apres	Quant	Valor Unitário	TOTAL
64	Vassourão tipo gari com cerdas de polipropileno com medidas de 40cm, cabo de madeira. <b>Marca: VASSOURAS PERNAMBUCO</b>	UND	1720	R\$ 17,00	R\$ 29.240,00

O valor global do Processo é de **R\$ 3.539.522,60 (três milhões, quinhentos e trinta e nove mil, quinhentos e vinte e dois reais e sessenta centavos)**. Goiana, 04 de novembro de 2021.

**Rayan Ritchelle Alcântara Justino Aranha**  
Chefe de Gabinete do Prefeito

**Lícia da Silva Maciel**  
Secretária de Saúde/Gestora do Fundo Municipal de Saúde

**José Fernando Veloso Monteiro**  
Secretário de Educação e Inovação

**Christiana de Lima Pereira Pessoa**  
Secretária de Políticas Sociais e Desportos/Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA**  
ESTADO DE PERNAMBUCO  
**SECRETARIAS E ÓRGÃOS JURISDICIONADOS**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO**

**Antônio Ivaldo Reges da Silva**

Secretário de Comunicação

**Aristeu Alves dos Santos Filho**

Secretário de Agricultura, Pesca e Meio Ambiente

**Antônia Lúcia Rodrigues Pontual**

Secretaria de Arrecadação e Finanças

**Eliane da Silva**

Secretário de Manutenção Geral, Abastecimento e Serviços Públicos

**Jones José Correia Pimentel**

Secretário de Administração e Gestão de Qualidade

**Carlos Gilberto Gondim Torres Filho**

Diretor-Presidente da Agência Municipal de Desenvolvimento de Goiana – AD

**Rômulo Goyanna Lamenha Lins**

Secretário de Segurança Cidadã, Trânsito e Transportes Urbanos

**Evaldo Gonçalves de Azevedo**

Gerente do Instituto de Previdência Social do Município de Goiana

**Isabella Soares Lopes**

Secretária de Urbanismo, Obras e Patrimônio Arquitetônico

**Luciana Cesar de Petribu**

Secretária de Turismo e Desenvolvimento Artístico Cultural